



## MUNICÍPIO DE PINDARÉ MIRIM/MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021

PROCESSO LICITATÓRIO 08

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

LICITANET<sup>®</sup>

LICITAÇÕES ON-LINE

Folha nº 658  
Proc. nº 08/21  
Rubrica: [assinatura]

O(a) PREGOEIRO do(a) **MUNICÍPIO DE PINDARÉ MIRIM/MA** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 008/2021** referente à *A contratação de empresa para Prestação de Serviços de manutenção com reposição de peças de ar condicionado e refrigeração em geral, atendendo as necessidades das Secretárias do Município de Pindaré Mirim*, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : N.J. SERVICOS CONSTRUCOES E COMERCIO EIRELI - 00.074.332/0001-10

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	100,00	SERVIÇO	Carga de gás de bebedouro / freezer / refrigerador	COMP-40256669	COMP-40256669	R\$ 219,92	R\$ 21.992,00	R\$ 293,07	R\$ 29.307,00	R\$ 73,15
2	50,00	SERVIÇO	Carga de gás ar condicionado Split 18000btus a 24000btus	COMP-40256670	COMP-40256670	R\$ 251,33	R\$ 12.566,50	R\$ 334,93	R\$ 16.746,50	R\$ 83,60
3	120,00	SERVIÇO	Carga de gás Arcond. split 7000btus a 12000btus	COMP-40256669	COMP-40256669	R\$ 219,92	R\$ 26.390,40	R\$ 293,07	R\$ 35.168,40	R\$ 73,15
4	80,00	SERVIÇO	Carga de gás r 410 ar condicionado	COMP-40256671	COMP-40256671	R\$ 223,84	R\$ 17.907,20	R\$ 298,30	R\$ 23.864,00	R\$ 74,46
5	80,00	SERVIÇO	Desinstalação ar condicionado split	COMP-40256672	COMP-40256672	R\$ 113,88	R\$ 9.110,40	R\$ 151,77	R\$ 12.141,60	R\$ 37,89
6	80,00	SERVIÇO	Higienização de bebedouro	COMP-40256673	COMP-40256673	R\$ 58,90	R\$ 4.712,00	R\$ 78,50	R\$ 6.280,00	R\$ 19,60
7	120,00	SERVIÇO	Instalação central ar condicionado split	COMP-40256674	COMP-40256674	R\$ 314,16	R\$ 37.699,20	R\$ 418,67	R\$ 50.240,40	R\$ 104,51
8	160,00	SERVIÇO	Limpeza de ar condicionado split	COMP-40256676	COMP-40256676	R\$ 145,29	R\$ 23.246,40	R\$ 193,63	R\$ 30.980,80	R\$ 48,34
9	120,00	SERVIÇO	Limpeza de filtros ar condicionado split	COMP-40256677	COMP-40256677	R\$ 35,34	R\$ 4.240,80	R\$ 47,10	R\$ 5.652,00	R\$ 11,76
10	120,00	SERVIÇO	Limpeza do sistema	COMP-40256678	COMP-40256678	R\$ 106,03	R\$ 12.723,60	R\$ 141,30	R\$ 16.956,00	R\$ 35,27
11	120,00	SERVIÇO	Limpeza no sistema ar condicionado split	COMP-40256679	COMP-40256679	R\$ 109,95	R\$ 13.194,00	R\$ 146,53	R\$ 17.583,60	R\$ 36,58
12	120,00	SERVIÇO	Pressão verificar vazamentos ar condicionado split	COMP-40256675	COMP-40256675	R\$ 94,25	R\$ 11.310,00	R\$ 125,60	R\$ 15.072,00	R\$ 31,35
13	120,00	SERVIÇO	Reaperto geral das conexões ar condicionado split	COMP-40256681	COMP-40256681	R\$ 62,83	R\$ 7.539,60	R\$ 87,73	R\$ 10.527,60	R\$ 24,90
14	120,00	SERVIÇO	Serviço de solda ar condicionado split	COMP-40256675	COMP-40256675	R\$ 94,25	R\$ 11.310,00	R\$ 125,60	R\$ 15.072,00	R\$ 31,35
15	120,00	SERVIÇO	Serviço elétrico ar condicionado split	COMP-40256675	COMP-40256675	R\$ 94,25	R\$ 11.310,00	R\$ 125,60	R\$ 15.072,00	R\$ 31,35
16	120,00	SERVIÇO	Troca de capacitor ar condicionado split	COMP-40256682	COMP-40256682	R\$ 66,76	R\$ 8.011,20	R\$ 88,97	R\$ 10.676,40	R\$ 22,21
17	120,00	SERVIÇO	Troca de capacitor da placa ar condicionado split	COMP-40256683	COMP-40256683	R\$ 68,33	R\$ 8.199,60	R\$ 91,06	R\$ 10.927,20	R\$ 22,73
18	120,00	SEERVIÇO	Troca de compressor 1/4	COMP-40256684	COMP-40256684	R\$ 141,37	R\$ 16.964,40	R\$ 188,40	R\$ 22.608,00	R\$ 47,03
19	120,00	SERVIÇO	Troca de compressor ar condicionado split	COMP-40256685	COMP-40256685	R\$ 172,79	R\$ 20.734,80	R\$ 230,27	R\$ 27.632,40	R\$ 57,48
20	120,00	SERVIÇO	Troca de condensador 3x8 de bebedouro	COMP-40256680	COMP-40256680	R\$ 117,81	R\$ 14.137,20	R\$ 157,00	R\$ 18.840,00	R\$ 39,19
21	120,00	SERVIÇO	Troca de condensador ar condicionado split	COMP-40256686	COMP-40256686	R\$ 196,35	R\$ 23.562,00	R\$ 261,67	R\$ 31.400,40	R\$ 65,32
22	120,00	SERVIÇO	Troca de display ar condicionado split	COMP-40256675	COMP-40256675	R\$ 94,25	R\$ 11.310,00	R\$ 125,60	R\$ 15.072,00	R\$ 31,35
23	120,00	SERVIÇO	Troca de esponjoso	COMP-40256687	COMP-40256687	R\$ 54,98	R\$ 6.597,60	R\$ 73,27	R\$ 8.792,40	R\$ 18,29

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
24	120,00	SERVIÇO	Troca de filtro bebedouro	COMP-40256677	COMP-40256677	R\$ 35,34	R\$ 4.240,80	R\$ 47,10	R\$ 5.652,00	R\$ 11,76
25	120,00	SERVIÇO	Troca de placa principal ar condicionado split	COMP-40256675	COMP-40256675	R\$ 94,25	R\$ 11.310,00	R\$ 129,60	R\$ 15.072,00	R\$ 31,35
26	120,00	SERVIÇO	Troca de sensor ar condicionado split	COMP-40256681	COMP-40256681	R\$ 62,83	R\$ 7.539,60	R\$ 125,60	R\$ 15.072,00	R\$ 62,77
27	120,00	SERVIÇO	Troca de torneiras bebedouro	COMP-40256677	COMP-40256677	R\$ 35,34	R\$ 4.240,80	R\$ 47,10	R\$ 5.652,00	R\$ 11,76
28	120,00	SERVIÇO	Troca de turbina ar condicionado split	COMP-40256684	COMP-40256684	R\$ 141,37	R\$ 16.964,40	R\$ 188,40	R\$ 22.608,00	R\$ 47,03
29	120,00	SERVIÇO	Troca de válvula de serviço ar condicionado split	COMP-40256688	COMP-40256688	R\$ 133,51	R\$ 16.021,20	R\$ 177,93	R\$ 21.351,60	R\$ 44,42
30	120,00	SERVIÇO	Troca de ventilador 1/40	COMP-40256682	COMP-40256682	R\$ 66,76	R\$ 8.011,20	R\$ 88,97	R\$ 10.676,40	R\$ 22,21
31	120,00	SERVIÇO	Troca de ventilador axial ar condicionado split	COMP-40256675	COMP-40256675	R\$ 94,25	R\$ 11.310,00	R\$ 125,60	R\$ 15.072,00	R\$ 31,35
33	130,00	UNID	Base	SAMATEC 1	SAMATEC 1	R\$ 35,45	R\$ 4.608,50	R\$ 47,25	R\$ 6.142,50	R\$ 11,80
36	130,00	UNID	Cabo de alimentação	SAMATEC 4	SAMATEC 4	R\$ 27,57	R\$ 3.584,10	R\$ 36,75	R\$ 4.777,50	R\$ 9,18
38	130,00	M	Cabo PP 3x2,5MM	SAMATEC 6	SAMATEC 6	R\$ 6,70	R\$ 871,00	R\$ 8,93	R\$ 1.160,90	R\$ 2,23
40	30,00	M	Cano de cobre 1/2	SAMATEC 8	SAMATEC 8	R\$ 19,69	R\$ 2.559,70	R\$ 26,25	R\$ 3.412,50	R\$ 6,56
42	130,00	M	Cano de cobre 3/8	SAMATEC 10	SAMATEC 10	R\$ 14,18	R\$ 1.843,40	R\$ 18,90	R\$ 2.457,00	R\$ 4,72
43	130,00	M	Cano de cobre 5/8	SAMATEC 11	SAMATEC 11	R\$ 23,63	R\$ 3.071,90	R\$ 31,50	R\$ 4.095,00	R\$ 7,87
44	130,00	UNID	Capacitor 130mf	SAMATEC 12	SAMATEC 12	R\$ 31,51	R\$ 4.096,30	R\$ 42,00	R\$ 5.460,00	R\$ 10,49
45	130,00	UNID	Capacitor 17mf	SAMATEC 13	SAMATEC 13	R\$ 23,63	R\$ 3.071,90	R\$ 31,50	R\$ 4.095,00	R\$ 7,87
46	130,00	UNID	Capacitor 40mf	SAMATEC 14	SAMATEC 14	R\$ 47,27	R\$ 6.145,10	R\$ 63,00	R\$ 8.190,00	R\$ 15,73
47	130,00	UNID	Capacitor 45mf	SAMATEC 15	SAMATEC 15	R\$ 55,15	R\$ 7.169,50	R\$ 73,50	R\$ 9.555,00	R\$ 18,35
48	130,00	UNID	Capacitor 5mf	SAMATEC 16	SAMATEC 16	R\$ 19,69	R\$ 2.559,70	R\$ 26,25	R\$ 3.412,50	R\$ 6,56
49	130,00	UNID	Capacitor 8mf	SAMATEC 17	SAMATEC 17	R\$ 63,03	R\$ 8.193,90	R\$ 84,00	R\$ 10.920,00	R\$ 20,97
50	30,00	UNID	Capilar	SAMATEC 18	SAMATEC 18	R\$ 19,69	R\$ 2.559,70	R\$ 26,25	R\$ 3.412,50	R\$ 6,56
51	40,00	UNID	Compressor 1 hp	SAMATEC 19	SAMATEC 19	R\$ 669,73	R\$ 26.789,20	R\$ 892,50	R\$ 35.700,00	R\$ 222,77
52	40,00	UNID	Compressor 1/4	SAMATEC 20	SAMATEC 20	R\$ 456,99	R\$ 18.279,60	R\$ 609,00	R\$ 24.360,00	R\$ 152,01
53	40,00	UNID	Compressor rotativo 18000	SAMATEC 21	SAMATEC 21	R\$ 748,52	R\$ 29.940,80	R\$ 997,50	R\$ 39.900,00	R\$ 248,98
54	40,00	UNID	Compressor rotativo 24000	SAMATEC 22	SAMATEC 22	R\$ 929,74	R\$ 37.189,60	R\$ 1.239,00	R\$ 49.560,00	R\$ 309,26
55	40,00	UNID	Compressor rotativo 9000	SAMATEC 23	SAMATEC 23	R\$ 472,75	R\$ 18.910,00	R\$ 630,00	R\$ 25.200,00	R\$ 157,25
56	40,00	UNID	Condensador 3x8	SAMATEC 24	SAMATEC 24	R\$ 66,97	R\$ 2.678,80	R\$ 89,25	R\$ 3.570,00	R\$ 22,28
58	80,00	UNID	Filtro para bebedouro	SAMATEC 26	SAMATEC 26	R\$ 94,55	R\$ 7.564,00	R\$ 126,00	R\$ 10.080,00	R\$ 31,45
61	130,00	M	Fio 6mm	SAMATEC 29	SAMATEC 29	R\$ 4,33	R\$ 562,90	R\$ 5,78	R\$ 751,40	R\$ 1,45
62	130,00	KG	Gás 22 kg	SAMATEC 30	SAMATEC 30	R\$ 53,57	R\$ 6.964,10	R\$ 71,40	R\$ 9.282,00	R\$ 17,83
63	40,00	UNID	Motor vem cond 12000	SAMATEC 31	SAMATEC 31	R\$ 173,34	R\$ 6.933,60	R\$ 231,00	R\$ 9.240,00	R\$ 57,66

Folha nº 659  
Proc. nº 08/01  
Rubrica: [assinatura]

[assinatura]

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
64	40,00	UNID	Motor vem cond 18000	SAMATEC 32	SAMATEC 32	R\$ 196,98	R\$ 7.879,20	R\$ 262,50	R\$ 10.500,00	R\$ 65,52
65	40,00	UNID	Motor vem cond 24000	SAMATEC 33	SAMATEC 33	R\$ 220,61	R\$ 8.824,40	R\$ 294,00	R\$ 11.760,00	R\$ 73,39
66	40,00	UNID	Motor ventilador ca 9000	SAMATEC 34	SAMATEC 34	R\$ 153,64	R\$ 6.145,60	R\$ 204,75	R\$ 8.190,00	R\$ 51,11
67	40,00	UNID	Motor ventilador evap.12000	SAMATEC 35	SAMATEC 35	R\$ 173,34	R\$ 6.933,60	R\$ 231,00	R\$ 9.240,00	R\$ 57,66
69	130,00	UNID	Parafuso 8	SAMATEC 37	SAMATEC 37	R\$ 0,46	R\$ 59,80	R\$ 0,53	R\$ 68,90	R\$ 0,07
70	80,00	UNID	Placa interface de ar condicionado	SAMATEC 38	SAMATEC 38	R\$ 114,24	R\$ 9.139,20	R\$ 152,25	R\$ 12.180,00	R\$ 38,01
71	40,00	UNID	Placa principal pci 9000btus a 24000btus	SAMATEC 39	SAMATEC 39	R\$ 220,61	R\$ 8.824,40	R\$ 294,00	R\$ 11.760,00	R\$ 73,39
72	130,00	UNID	Porca de cobre 1/2	SAMATEC 40	SAMATEC 40	R\$ 6,30	R\$ 819,00	R\$ 8,40	R\$ 1.092,00	R\$ 2,10
73	130,00	UNID	Porca de cobre 1/4	SAMATEC 41	SAMATEC 41	R\$ 5,51	R\$ 716,30	R\$ 7,35	R\$ 955,50	R\$ 1,84
74	130,00	UNID	Porca de cobre 3/8	SAMATEC 42	SAMATEC 42	R\$ 5,51	R\$ 716,30	R\$ 7,35	R\$ 955,50	R\$ 1,84
75	130,00	UNID	Protetor térmico	SAMATEC 43	SAMATEC 43	R\$ 39,39	R\$ 5.120,70	R\$ 52,50	R\$ 6.825,00	R\$ 13,11
76	30,00	UNID	Rele da placa de ar condicionado	SAMATEC 44	SAMATEC 44	R\$ 35,45	R\$ 4.608,50	R\$ 47,25	R\$ 6.142,50	R\$ 11,80
77	130,00	UNID	Rele para motor	SAMATEC 45	SAMATEC 45	R\$ 31,09	R\$ 4.041,70	R\$ 42,00	R\$ 5.460,00	R\$ 10,91
78	130,00	UNID	Sensor de temperatura 12000btus	SAMATEC 46	SAMATEC 46	R\$ 66,97	R\$ 8.706,10	R\$ 89,25	R\$ 11.602,50	R\$ 22,28
79	130,00	UNID	Sensor de temperatura 9000btus	SAMATEC 47	SAMATEC 47	R\$ 63,63	R\$ 8.271,90	R\$ 84,00	R\$ 10.920,00	R\$ 20,37
80	130,00	UNID	Torneiras	SAMATEC 48	SAMATEC 48	R\$ 14,18	R\$ 1.843,40	R\$ 18,90	R\$ 2.457,00	R\$ 4,72
82	50,00	UNID	Turbina 12000 btus	SAMATEC 50	SAMATEC 50	R\$ 220,61	R\$ 11.030,50	R\$ 294,00	R\$ 14.700,00	R\$ 73,39
83	20,00	UNID	Turbina 18000 btus	SAMATEC 51	SAMATEC 51	R\$ 252,13	R\$ 5.042,60	R\$ 336,00	R\$ 6.720,00	R\$ 83,87
84	20,00	UNID	Turbina 24000 btus	SAMATEC 52	SAMATEC 52	R\$ 275,77	R\$ 5.515,40	R\$ 367,50	R\$ 7.350,00	R\$ 91,73
85	20,00	UNID	Turbina 9000 btus	SAMATEC 53	SAMATEC 53	R\$ 196,98	R\$ 3.939,60	R\$ 262,50	R\$ 5.250,00	R\$ 65,52
86	40,00	UNID	Válvula de serviços de 1/2	SAMATEC 54	SAMATEC 54	R\$ 63,03	R\$ 2.521,20	R\$ 84,00	R\$ 3.360,00	R\$ 20,97
87	40,00	UNID	Válvula de serviços de 1/4	SAMATEC 55	SAMATEC 55	R\$ 55,15	R\$ 2.206,00	R\$ 73,50	R\$ 2.940,00	R\$ 18,35
88	50,00	UNID	Ventilador 1/40	SAMATEC 56	SAMATEC 56	R\$ 63,03	R\$ 3.151,50	R\$ 84,00	R\$ 4.200,00	R\$ 20,97
<b>Subtotal</b>									<b>25,38%</b>	<b>250.520,30</b>
<b>Adjudicado:</b>								<b>Subtotal</b>		
<b>R\$</b>								<b>Orçado:</b>		
<b>736.611,10</b>								<b>R\$</b>		
<b>987.131,40</b>										

folha nº 660  
 Proc nº 08/2017  
 Rubrica: [assinatura]

Fornecedor : R M DA TRINDADE - 12.184.409/0001-94

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
32	150,00	UNID	Abraçadeira plástica	diversas	diversos	R\$ 0,84	R\$ 126,00	R\$ 0,84	R\$ 126,00	R\$ 0,00
37	130,00	M	Cabo PP 3x1,5MM	diversas	diversos	R\$ 6,00	R\$ 780,00	R\$ 6,30	R\$ 819,00	R\$ 0,30
60	130,00	M	Fio 4mm	diversas	diversos	R\$ 4,00	R\$ 520,00	R\$ 4,73	R\$ 614,90	R\$ 0,73
68	130,00	UNID	Parafuso 12	diversas	diversos	R\$ 1,00	R\$ 130,00	R\$ 1,05	R\$ 136,50	R\$ 0,05

[assinatura]

Subtotal  
Adjudicado:  
R\$ 1.556,00

Subtotal 8,28% 140,40  
Orçado:  
R\$ 1.696,40  
Folha nº 687  
Proc. nº 08/27  
Rubrica:

Fornecedor : CAPRY REFRIGERACAO LTDA - 09.031.301/0001-57

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
34	130,00	UNID	Bucha 12	oas	diversos	R\$ 0,89	R\$ 115,70	R\$ 0,89	R\$ 115,70	R\$ 0,00
41	130,00	M	Cano de cobre 1/4	frigelar	diversos	R\$ 12,00	R\$ 1.560,00	R\$ 12,60	R\$ 1.638,00	R\$ 0,60
81	130,00	UNID	Tubo esponjoso	isopor	diversos	R\$ 7,30	R\$ 949,00	R\$ 8,40	R\$ 1.092,00	R\$ 1,10
						<b>Subtotal Adjudicado:</b> R\$ 2.624,70		<b>Subtotal Orçado:</b> R\$ 2.845,70	<b>7,77%</b>	<b>221,00</b>

Fornecedor : GRUPO NORDESTE REFRIGERACAO LTDA - 08.374.804/0001-62

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
35	130,00	UNID	Bucha 8	xx	xx	R\$ 0,53	R\$ 68,90	R\$ 0,53	R\$ 68,90	R\$ 0,00
						<b>Subtotal Adjudicado:</b> R\$ 68,90		<b>Subtotal Orçado:</b> R\$ 68,90	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>

Fornecedor : J C C DE OLIVEIRA EIRELI - 07.414.826/0001-46

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
39	130,00	UNID	Caixa de disjuntor	ELUMA	ELUMA	R\$ 20,00	R\$ 2.600,00	R\$ 21,00	R\$ 2.730,00	R\$ 1,00
57	80,00	UNID	Disjuntor	DUGOLD	DUGOLD	R\$ 20,00	R\$ 1.600,00	R\$ 21,00	R\$ 1.680,00	R\$ 1,00
59	80,00	UNID	Filtro secador	DUGOLD	DUGOLD	R\$ 15,00	R\$ 1.200,00	R\$ 15,75	R\$ 1.260,00	R\$ 0,75
						<b>Subtotal Adjudicado:</b> R\$ 5.400,00		<b>Subtotal Orçado:</b> R\$ 5.670,00	<b>4,76%</b>	<b>270,00</b>

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 746.260,70	R\$ 997.412,40	25,18%	251.151,70

Pindaré-Mirim - Maranhão, 01 de Abril de 2021

ANDRÉ LUIS BARROS CHAGAS  
PREGOEIRO